Utut autem haec sunt, de ratione, qua codices ad Diodori libros XI et XII recensendos adhibendi sint, mea quidem sententia dubitatio esse non potest. Fundamentum operis est codex P, ceteri codices tamquam adminicula suggerendi sunt eis locis non ita paucis, ubi codex P lacunis aut mendis deformatus est. Ceteri

enim codices omnes referendi sunt ad unum exemplar, codici P dissimile nec tamen impar. Ubi cumque igitur ab altera parte stat unus P, ab altera ceteri cuncti, lis adhuc, ut aiunt, sub iudice est, atque nisi rationibus ex ipsa re vel ex genere dicendi petitis diiudicari non potest, utra lectio sincera sit. Ubi cumque autem cum codice P sive AHL sive FIKM consentiunt, hanc lectionem ex archetypo profectam, diversam ex coniectura (nonnumquam fortasse ingeniosa et vera) ortam esse pro explorato habeo. Quid plura? quoniam codices AHL quanto propius absunt a P, tanto reliquis praestant, libris FIKM nihil effici puto nisi ut examinetur, utrum lectiones codicum AHL his tantum propriae i. e. menda novicia vel commenta postumi librarii sint, an utriusque librorum generi communes ideoque aestimatione dignae.

Compluribus quidem locis libri FIKM speciem quandam virtutis prae se ferunt atque editores priores deceperunt (veluti XI 38, 2 90, 4 XII 38, 3 65, 9): nunc autem testimonio codicis P fraudis sunt convicti. Quare aliis quoque locis nobis cautio est, ne illorum praestigiis obaecedemur. Nimirum non refragamur scripturae *καταπολεμήσειν*, cuius loco PHL praebent *καταπρονομήσειν* XII 54, 3 (non A, qui eandem invenit coniecturam atque FIKM) aliisque emendationibus faciliioribus; neque tamen dubitamus, quin quicumque exemplar, unde manaverunt FIKM, confecit, eas lectiones assecutus sit coniectura. — At duo sunt loci, ubi contra consensum librorum P atque AHL lectionem codicum FIKM a prioribus editoribus receptam non sustuli, non quod eam genuinam esse putassem, sed quia non habui, quo sollertiore modo lectionem codicum PAHL corruptam corrigerem:

XI 29, 2 *συναχθέντων δὲ τῶν Ἑλλήνων εἰς τὸν Ἰσθμόν, ἐδόκει τοῖς πᾶσιν [μένουσιν PHL, μένοντα A] ὄρον ἰσοῦσαι*. Lectiones, quae eadem in P atque in AHL inveniuntur, plus valere quam ceterorum librorum, ex codicum aestimatione modo percepimus; hic autem nulla codicum ratione habita res ipsa docet, lectionem *μένουσιν* sensu carentem et a scriptura *τοῖς πᾶσιν* multo abhorrentem neque de industria neque casu mutatam, sed ex archetypo transscriptam esse. Corruptelam inesse etiam librarius A animadvertit et scripsit *μένοντα*. Minime ergo dubito, quin lectio *τοῖς πᾶσιν* coniectura et ea falsa sit; genuina lectio potius enucleanda est ex scriptura *μένουσιν*. Conatus sum scribere: *μὲν αὐτοῖς* vel *σεμνόν*, sed ipse meae arti diffido.

XII 3, 3 *μετὰ δὲ ταῦτα ἐκ Κιλικίας καὶ Φοινίκης προσφερομένων τριήρων τῇ νήσῳ, Κίμων ἐπαναχθεὶς καὶ πόλεμον συγκρούσας πολλὰς μὲν τῶν νεῶν κατέδυσεν, ἑκατὸν δὲ σὺν αὐτοῖς τοῖς ἀνδράσιν εἴλε, τὰς δὲ λοιπὰς μέχρι τῆς Φοινίκης κατεδίωξεν*. Desunt in PAL (sine dubio etiam in H) vocabula *καὶ πόλεμον συγκρούσας πολλὰς μὲν*, quibus omissis orationem hiare nemo non videt. Atque vidit ille librarius et lacunam implevit sapientia vili. An quid est vilius quam illud *πολλὰς μὲν*? quid insolentius quam illa elocutio paene inaudita *πόλεμον συγκρούειν*, cuius unum exemplum praebent lexica (ex Johan. Mal. p. 219, 24)? Tamen hoc supplementum passus sum, inopia coactus, non credulitate.

Restat ut imaginem archetypi, unde omnes codices usque ad hanc aetatem servati originem duxerunt, lineamentis aliquot describere conemur. Quamvis autem

multis locis sint dissimiles, ad unum exemplar omnes redire facillime intellegitur ex mendis, quae omnibus codicibus sunt communia, veluti

- XI 33, 1 χάριτι δουλεύσαντες] χαριτίδου κελεύσαντες
 33, 4 πρὸς Πέρσας] προτέρας
 50, 3 Σπάρτην] σπουδήν
 68, 1 Τύκην] Ἰτύκην
 85, 2 πλήν] πλησίον
 XII 3, 4 πεξῆς sive πεξικῆς] Περσικῆς
 27, 1 περὶ Προήνης] περὶ εἰρήνης
 79, 1 Ἄργος] αὐτούς.

Alia id genus facile ipse tibi ex apparatu critico colliges. Digniora autem, quae oculos nostros in se convertant, sunt ea exempla, ubi vitiosae scripturae ortae sunt ex litteris simili forma inter se mutatis:

- XII 24, 4 Ἀγρίδω] Ἀγαδίω
 79, 6 Λογάσι] Αρκάσι
 XIV 35, 3 Γλοῦ] Γλου (et sic semper, cf. XV 3, 2, 6
 9, 3. 4 18, 1 19, 1)
 XV 19, 3 Φαιοντίους] Φαιοντίους = XV 69, 1
 XVI 11, 3 πΑειν] πΑειν
 XI 48, 2 Ἀρχέλαμος] Ἀρχέλαος
 XIV 49, 2 καταλύσας] καταλύσας
 (XI 27, 2 κατέλυσε P, κατέλυσε cet.)
 XIV 83, 4 Λώρμα] Λώρμα
 XV 8, 4 Καλουσίους] Καλουσίους
 XIII 69, 2 ἐν Αἴς ἤ] ἐν Δ' Ἰση
 XII 40, 6 Τετραμέτροις] Γεγραμμένοις
 78, 1 Μουγιλανόν] Μουγιλανόν
 XII 68, 2 ἌΓΝανος] ἌΠΠανος
 XIII 11, 2 ὀρθόζοντα i. e. Π] ἄ P, τριακοσίαν δέκα cet.

- XIV 65, 4 ἔΤΙ ἄγειν] ἔΠάγειν
 XV 15, 2 Ἰταλιώτας] Παρόντας
 7, 3 λύΤΤης] λύπης = XV 58, 4
 XIII 103, 4 Ὁ Κοφίλου] Θεοφίλου
 91, 3 Ὁ Ἐρμοκράτους] Θερμοκράτους PAH
 XIV 66, 4 Κύνολον] Οὖν ὄλον
 XII 9, 4 ἰκέτας] Οἰκέτας P^a, Cικελιώτας AHL (Ἰταλιώτας cet.)
 XII 73, 3 ἔΜα P, om. FI, τᾶλλα cet.
 XIV 69, 5 ἀλλά] ἔΜα P et XV 79, 2 PAFK

Huiusmodi vitia considerantes fieri non potest, quin archetypum litteris, quas dicunt, uncialibus exaratum cogitatione fingamus. Illud archetypum antiquissimum fuisse ex ea re concludimus, quod codex P ipse ceteris multo antiquior transcriptus esse videtur ex exemplari minusculis litteris scripto. Inveniuntur enim in P menda huius generis:

- XII 70, 5 προσηλωθεῖσι] προσκλωσθεῖσι P
 XIII 19, 3 προσηλώσαντες] προσκλώσαντες P
 XIV 84, 7 ἤρξται] ἤρηται (sic!) P
 XIII 49, 1 Πυδναίων] Στυδναίων P
 XIII 52, 4 ἐστὶ] ἐπί P
 XI 10, 1 Περσῶν] Στρατῶν P.

Hic oritur quaestio, cui aetati archetypum adscribendum sit, i. e. quo ex tempore lectiones a codice P alienae repeti possint. Quam rem ad explicandam non tot testimoniis, quot in primis quinque libris (vol. I p. XIX), uti possumus. Suidas et excerptores Constantiniani, praeterquam quod codicem P aetate paulo superant, hic nullam habent utilitatem: nam Suidas nusquam idoneas lectiones praebet, ex primis duodecim

Diodori libris omnino nihil operi suo inseruit; excerpta autem Constantiniana quae inveniuntur in palimpsesto Vaticano, nobis auxilium non ferunt, quod et Angelus Mai et Herwerden ea tantum contulit, quae ad perditos Diodori libros spectant. Paulo plus valet codex excerptorum Peirescianus saeculi decimi, qui eis locis, scilicet non multis, ubi codices Diodori inter se dissentiunt, a parte codicis P stat:

XIII 74, 3 *ὀκτώ*] *ν* P, *N* Peirese.

XV 1, 5 *Λακεδαιμονίους* om. P et Peir.
νικήσαντες] *νικήσαντας* P et Peir.

XVI 81, 2 *τὴν Λιβύην*] *Λιβύην* P et Peir.

Maximi autem momenti ad codices ponderandos est locus Athenaei (XII 59), qui sic incipit: *Διόδωρος δ' ὁ Συκελιώτης ἐν τοῖς περὶ βιβλιοθήκης Ἀγοραγανθίνους φησὶ κατασκευάσαι Γέλωνι κολυμβήθραν . . .* = Diod. XI 25, 4. Consentit Athenaeus cum omnibus Diodori codicibus in vocabulo *ποταμῶν* (pro *ποταμιῶν*), tum dissentit a codice P, cuius lectionem *τροφῆν* (*τροφὴν* vulg. et Athen.) equidem cum Rhodomanno et Cobeto praetuli. Sed haec sunt levia, sicut etiam scriptura *αὐτῆ*, quam codex P et Athenaeus offerunt pro vulg. *αὐτῆ*. Contra ea gravissimum argumentum inest in his verbis: *κύνων τε πλείστων εἰς αὐτὴν καταπταμένων συνέβη τὴν πρόσσῳπιν αὐτῆς ἐπιτεροπῆ γενέσθαι* ex codice P restitui pro lectione vulgata *κύνων τε πλήθος* [*πλήθους* edit.] *εἰς αὐτὴν καταπταμένων* [*καταπταμένων* AL, *καταπταμένου* edit.] etc. Apud Athenaeum enim scriptum est: *καθίπτασθαι δὲ καὶ κύνων πλήθος εἰς αὐτὴν, ὡς γίνεσθαι ἐπιτεροπεστάτην τὴν θέαν*, unde apparet iam Athenaeum genuinae lectionis, quam

servavit unus P, ignarum fuisse et tali exemplari usum esse, ex quali derivati sunt et AHL et FIKM. *)

Archetypum ut mendis ex fallaci litterarum formatis corruptum erat, ita vitis ex prava pronuntiandi consuetudine ortis inquinatum fuisse nobis persuasimus; quorum vitiorum utrum librarium an Diodorum ipsum reum facias, saepius haesitabis. Forma quidem *ἀνδρεία* in ceteris libris usitata refellitur facile codice P, qui formam *ἀνδρεία* servavit; dubium autem interdum videri potest, utrum forma *στρατία* an *στρατεία* in archetypo fuerit, quae vocabula in omnibus codicibus (et editionibus) saepissime commutatae sunt. Suo iure Dindorf scripsit XI 48, 4 *πολλοὺς κατέγραψεν εἰς τὴν στρατιάν* [*στρατείαν* cod.], *ἣν παρεδίδον Πολυζήλω*. Neque minus certum est etiam XI 84, 4 ex codice P restituendum esse: *καταλέξεν εἰς τὴν στρατιάν* [*στρατείαν* v.] *τῶν νέων τοὺς ἀκμάζοντας ταῖς ἡλικίας* atque XVI 73, 3 *κατέλεγον τοὺς ἀρίστους εἰς τὴν στρατιάν* [*στρατείαν* v.] *καὶ τῶν Λιβύων τοὺς εὐθέτους ἐστρατολόγουν*. Hoc testantur loci, ubi pro *στρατιά* synonymum quoddam positum est, veluti:

XIII 2, 2 *διεκελεύοντο καταγράφειν ἑαυτοὺς εἰς τοὺς στρατιώτας*

*) Diodori bibliothecam iam antiquis temporibus ab homine litterato, quem dicunt Graeci *διασκευαστήν*, stilo non religioso retractatam et interpolatam esse, docuit Cichorius (dissert. Lips. 1886 cap. III) nomina magistratuum Romanorum persecutus. Collegit enim multa nomina, quae in codicibus Diodori deterioribus interpolata desunt in codice P, quorum, ut Cichori verbis utar, alia omnino non sunt nomina Romana, alia potius primis post Christum natum saeculis in usu fuerunt ac minime quarti urbis conditae saeculi conveniunt nomenclaturae; quaedam sunt nomina hominum, quos novimus aetatis fere Domitiani imperatoris.

- XIII 109, 1 τοὺς μισθοφόρους κατέλεξεν εἰς τὸ στρατό-
πεδον
XVII 39, 3 ἄλλους ἐπιλεγόμενος εἰς στρατιωτικὰς τάξεις
κατέγραψεν.

Damnanda ergo est forma *στρατεία*, quamquam eam omnes tuentur codices, etiam his locis*):

- XIII 97, 1 κατέγραφον τοὺς εὐθέτους εἰς τὴν στρατείαν
XV 61, 4 κατέλεγε τοὺς εἰς τὴν στρατείαν εὐθέτους
XVI 28, 1 τοὺς εὐθέτους κατέλεγεν εἰς τὴν στρατείαν. —

Similis inconstantia comparet in multis aliis vocibus, veluti: *δυστραπέλεια* — *δυστραπέλεια*, *φιλονεικία* — *φιλονικία*, *λειπ* — *λιπ*, inprimis in nominibus propriis: *Αἰθαλία*, *Μολνηρία*, *Γύθειον* etc.

Item maxime in nominibus commutantur *αι* et *ε* (ut *Αἰγισταῖοι*, *Θυραία*), unde falsa vulgata lectio XI 65, 2 τὸν ἀγῶνα τὸν Νεμαῖον (edit. *Νεμαῖον*) nata est pro τὸν Νεμέων, quod P servavit.***) Hinc ortus est etiam error codicis P XI 27, 1 ἦσαν δὲ πᾶσαι νῆες pro ἦσαν δ' αἱ πᾶσαι νῆες, idemque error ceterorum codicum XI 3, 7 νῆες δὲ σύμπασαι: lege νῆες δ' αἱ σύμπασαι.

Deinde vix opus est memorare saepe *η* pro *ι* poni et versa vice *ι* pro *η*, quod vitium nusquam magis quam in verbis *οἰκησ-* et *οἰκισ-* increbuit. Huc spectat etiam adverbium biforme *ἐθειλοντί* [*ἐθειλοντή* P XI 3, 3

*) Quare me paenitet retinuisse II 5, 7 κατέγραψεν τοὺς ἐπιτηδείους εἰς τὴν στρατείαν, ubi F praebet *στρατιάαν*.

**) Cf. XIX 64, 1 τὸν τῶν Νεμέων ἀγῶνα, qui verborum ordo XI 65, 2 inversus est, ne propter sequentem vocalem hiatus efficeretur.

ἐθειλοντες P 16, 42, 9] ante consonantem, et *ἐθειλοντήν* ante vocalem; cf. vol. I p. LI. — Similiter denique perturbata sunt *ει* et *η*, praecipue in formis *ἐλειφθην* et *ἐλήφθην*. Quod mendum cum plerumque satis perspicuum sit, adhuc latuit XII 61, 6 βελῶν τε πλήθει [πλήθος edit.] καὶ τῶν ἄλλων τῶν χρησίμων πολλὴν ἔχοντες ἀφθονίαν. Legendum enim est cum P πλήθη. Malim etiam XII 10, 5 cum P scribere *ἀμετρῆι* [vulg. *ἀμετρή*, edit. *ἀμετρί*].